
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  93  DEL  20/10/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/2024 - IMPEGNO DI 
SPESA           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA, SPORT, SERVIZI SOCIALI 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 

• l’art. 31 comma 2 lett. a) della L.R. 28/2007 prevede la competenza dei comuni di 
residenza per la fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria, ai 
sensi dell’art. 156, comma 1 del D.Lgs. 16/04/1994, n. 297; 
 

• l’acquisto dei libri di testo di cui all’oggetto non verrà effettuato direttamente dal 
Comune, ma tramite distribuzione di cedole librarie alle famiglie degli alunni, le quali 
provvederanno all’acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni scolastiche; 
 

• le famiglie avranno comunque la possibilità di scegliere liberamente il loro fornitore 
presso cui ritireranno gratuitamente i testi, previa presentazione di apposita cedola 
libraria; 
 

• che gli alunni residenti in questo Comune frequentano le scuole primarie dei 
Comuni di Arborio e Buronzo; 
 

• il prezzo dei libri di testo è determinato da apposito decreto ministeriale; 
 

• tale procedura non consente pertanto di conoscere con esattezza a priori il numero 
esatto, la ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri ed i rispettivi importi 
della spesa che comunque saranno evidenziati nell’atto di liquidazione una volta 
pervenute le regolari fatture di fornitura dei libri in oggetto e relative cedole; 
 

• per l’affidamento della fornitura dei beni di cui trattasi, in virtù della particolare 
procedura di approvvigionamento definita da normativa specifica di settore del 
M.I.U.R., non risulta possibile procedere attraverso convenzioni CONSIP attive né 
procedere con offerte da richiedere o presenti sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 
RITENUTO pertanto di assumere il relativo impegno di spesa in linea con la spesa media 
sostenuta nel corso degli anni precedenti; 
 

DATO ATTO che per la fornitura di che trattasi è stato attribuito il codice CIG:  
ZA13CEAEC4; 
 

DATO ATTO che si provvederà ad acquisire, nei confronti dei diversi fornitori, le 
necessarie informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010; 
 

DETERMINA 
 
1) Di assumere l’impegno di spesa presunto di € 400,00 comprensivo di IVA assolta 

dall’editore, per la fornitura dei libri di testo per gli alunni residenti in questo Comune e 
frequentanti le scuole primarie di Arborio e Buronzo, relativamente all’anno scolastico 
2023/2024 da determinarsi esattamente all’atto della liquidazione e nel limite dei prezzi 
stabiliti con decreto ministeriale; 

 
2) Di dare atto che la fornitura verrà effettuata presso le librerie fornite dei libri di testo 

stabiliti, previa presentazione di regolare fattura e relative cedole librarie; 



 
3) Di far fronte alla spesa suddetta mediante lo stanziamento di cui al codice 04.02.1 – 

cap. 1900/4/1 del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023. 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 20/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
02/11/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 02/11/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 155 04021 1900 4 1 400,00 ZA13CEAEC4 

 
 
 
 
  
 
 


